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1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Комплект контрольно-оценочных средств (КОС) предназначен для контроля
оценки образовательных достижений обучающихся, освоивших программу
ОП.09 Налоги и налогообложение.
Контрольно-оценочные  средства  включают  контрольные  материалы  для
проведения  рубежного  контроля  и  промежуточной  аттестации  в  форме
дифференцированного зачёта.
Контрольно-оценочные средства разработаны на основании положений:
- Федерального государственного образовательного стандарта среднего про-
фессионального образования по специальности 38.02.03 Операционная дея-
тельность в логистике;
- основной профессиональной образовательной программы по специальности
38.02.03 Операционная деятельность в логистике;
- рабочей программы ОП.09 Налоги и налогообложение.

2. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
2.1.  Область применения  
Контрольно-оценочные  средства  предназначены  для  проверки  результатов
освоения  учебной  дисциплины  ОП.09  Налоги  и  налогообложение
программы  подготовки  специалистов  среднего  звена  (далее  ППССЗ)  по
специальности СПО 38.02.03 Операционная деятельность в логистике.  
Контрольно-оценочные  средства  включают  контрольные  материалы  для
проведения текущего контроля и промежуточной аттестации в форме диффе-
ренцированного зачёта.  
Контрольно-оценочные средства  разработаны на основании основной про-
фессиональной образовательной программы по специальности СПО 38.02.03
Операционная деятельность в логистике и рабочей программы учебной дис-
циплины ОП.09 Налоги и налогообложение.
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3.  ПЛАНИРУЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ  ОСВОЕНИЯ  УЧЕБНОЙ  ДИС-
ЦИПЛИНЫ
Оценочные материалы позволяет оценивать:  

Формирование элементов общих компетенций (ОК)

Результаты  
(освоенные общие

компетенции)  

Основные показатели
результатов подготовки 

Формы и методы контроля
и оценки 

ОК 01. Выбирать способы 
решения задач профессио-
нальной деятельности 
применительно к различ-
ным контекстам 

Распознавать  задачу  и/или  про-
блему  в профессиональном  и/или
социальном контексте;  анализиро-
вать   задачу   и/или  проблему   и
выделять   её   составные  части;
определять  этапы  решения зада-
чи;  выявлять  и  эффективно  ис-
кать  информацию,   необходимую
для  решения  задачи  и/или  про-
блемы; составить  план  действия;
определить  необходимые ресурсы;
владеть   актуальными   методами
работы  в  профессиональной  и
смежных  сферах;  реализовать
составленный   план;  оценивать
результат   и   последствия  своих
действий  (самостоятельно  или  с
помощью наставника). 

Текущий контроль: 
Решение тестовых заданий. 
Защита презентаций.  
Защита рефератов. Беседа, 
устный 
(письменный) опрос. 
Выполнение практических за-
даний в тетради. 
 
Промежуточная аттестация:
Дифференцированный зачёт 
 

 

ОК 02. Использовать 
современные средства 
поиска, анализа и интер-
претации информации и 
информационные техно-
логии для выполнения за-
дач профессиональной де-
ятельности 

Определять  задачи  для  поиска
информации;   определять  необ-
ходимые  источники   информа-
ции;  планировать процесс  поис-
ка;  структурировать получаемую
информацию;  выделять наиболее
значимое   в   перечне  информа-
ции;   оценивать   практическую
значимость  результатов  поиска;
оформлять результаты поиска. 

ОК 03. Планировать и реа-
лизовывать собственное 
профессиональное и 

Определять  актуальность  норма-
тивно-правовой  документации в 
профессиональной  деятельности; 
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личностное развитие, 
предпринимательскую дея-
тельность в профессио-
нальной сфере, использо-
вать знания по финансовой
грамотности в различных 
жизненных ситуациях 

применять   современную   науч-
ную  профессиональную
терминологию;  определять   и
выстраивать  траектории профес-
сионального  развития  и самооб-
разования. 

 

  

ОК 04. Эффективно 
взаимодействовать  и  ра-
ботать  в  коллективе  и  ко-
манде 

Организовывать   работу   коллек-
тива  и команды;   взаимодейство-
вать  с  коллегами,   руководством,
клиентами  в ходе профессиональ-
ной деятельности. 

ОК 05. Осуществлять уст-
ную и письменную комму-
никацию на государствен-
ном языке 
Российской Федерации с 
учетом особенностей соци-
ального и культурного кон-
текста 

Грамотно  излагать  свои  мысли  и
оформлять  документы  по профес-
сиональной  тематике  на государ-
ственном  языке,  проявлять толе-
рантность в рабочем коллективе.

ОК 09. Пользоваться про-
фессиональной документа-
цией на государственном и 
иностранном языках. 

Понимать   общий   смысл   четко
произнесенных  высказываний  на
известные   темы (профессиональ-
ные и бытовые),  понимать  тексты
на   базовые  профессиональные
темы;  участвовать  в диалогах  на
знакомые   общие   и  профессио-
нальные  темы;  строить  простые
высказывания  о  себе  и  о  своей
профессиональной   деятельности;
кратко   обосновывать   и   объяс-
нить  свои действия  (текущие  и
планируемые);  писать   простые
связные  сообщения  на знакомые
или   интересующие  профессио-
нальные темы. 

Формирование элементов профессиональных компетенций (ПК) 
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Результаты  
(освоенные

профессиональные
компетенции)  

Основные показатели
результатов подготовки 

Формы и методы контроля
и оценки 

ПК 1.1. Осуществлять 
сопровождение, в том числе 
документационное, процеду-
ры закупок.  

- оформлять  формы  первич-
ных документов  для осуществле-
ния процедуры закупок;  - опреде-
лять потребности в материальных
запасах для обеспечения деятель-
ности организации;  
- применять  методологиче-
ские  основы  базисных  систем
управления  запасами  в  конкрет-
ных ситуациях; определять сроки
и объемы закупок 
материальных ценностей;  - 
оценивать поставщиков с 
применением различных методик 

Текущий контроль: 
Решение тестовых заданий. 
Защита презентаций.  
Защита рефератов. Беседа, 
устный 
(письменный) опрос. 
Выполнение практических 
заданий в тетради. 
 
Промежуточная 
аттестация: 
Дифференцированный зачёт
 
 

ПК 2.2. Рассчитывать и анали-
зировать логистические из-
держки в производстве и рас-
пределении. 

- идентифицировать логистиче-
ские издержки в производстве, 
распределении и сбыте; - 
рассчитывать логистические из-
держки в производстве, распре-
делении и сбыте.

Освоение умений и знаний 

Результаты обучения  
(освоенные умения, усвоенные знания) 

Формы и методы контроля и оценки  результа-
тов обучения 

Уметь: 

ориентироваться в действующем 
налоговом законодательстве Российской Федера-
ции; понимать сущность и порядок расчетов 
налогов; 
определять виды и порядок налогообложе-
ния; 
выделять элементы налогообложения; определять 
источники уплаты налогов, сборов, пошлин; 
понимать сущность и порядок расчетов страховых
взносов во внебюджетные фонды 

Текущий контроль: 
Устный (письменный) опрос; 
Решение тестовых заданий; 
Защита презентаций и рефератов; 
Выполнение практических заданий в тетради. 
Промежуточная аттестация: 
Дифференцированный зачёт 

Знать: 
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Налоговый кодекс Российской Федерации; 
нормативные  правовые  акты,  регулирующие  от-
ношения  организации  и  государства  в  области
налогообложения; 
экономическую сущность налогов; 
принципы  построения  и  элементы  налоговых  си-
стем; 
виды налогов в Российской Федерации и порядок
их расчетов; 
источники уплаты налогов, сборов, 
пошлин; 
сущность и структуру страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды. 

Текущий контроль: 
Устный (письменный) опрос; 
Решение тестовых заданий; 
Защита презентаций и рефератов; 
Выполнение практических заданий в тетради. 
Промежуточная аттестация: 
Дифференцированный зачёт 

 

Личностные результаты 
Результаты обучения  (личностные

результаты) 
Формы и методы контроля и оценки  результатов

обучения 

Уметь: 

ЛР 5 Готовность вести совместную деятельность
в интересах гражданского общества, участвовать
в  самоуправлении  в  общеобразовательной  орга-
низации и детско-юношеских организациях ЛР 6
Умение взаимодействовать с социальными инсти-
тутами в соответствии с их функциями и назначе-
нием 
ЛР 12 Сформированность нравственного 
сознания, этического поведения 
ЛР  14  Осознание  личного  вклада  в  построение
устойчивого будущего 
ЛР 23 Готовность к труду, осознание ценности ма-
стерства, трудолюбие 
ЛР 24 Готовность к активной деятельности техно-
логической  и  социальной  направленности,
способность инициировать,  планировать и само-
стоятельно выполнять такую деятельность 
ЛР 25 Интерес к различным сферам профессио-
нальной  деятельности,  умение  совершать  осо-
знанный выбор будущей профессии и реализовы-
вать собственные жизненные планы 
ЛР 26 Готовность и способность к образованию и 
самообразованию на протяжении всей жизни 

Текущий контроль: 
Беседа, устный опрос; 

Промежуточная аттестация: 
Дифференцированный зачёт 

4.  КОНТРОЛЬ  И  ОЦЕНКА  РЕЗУЛЬТАТОВ  ОСВОЕНИЯ  УЧЕБНОЙ
ДИСЦИПЛИНЫ
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Оценка уровня освоения умений и усвоения знаний по дисциплине произ-
водится на основании промежуточной аттестации, в том числе по результа-
там текущего контроля. 
Условием допуска обучающихся к промежуточной аттестации является вы-
полнение  всех  работ  по  текущему  контролю.  Промежуточная  аттестация
должна целостно отражать объем проверяемых умений и знаний.  
4.1. Формы  и  методы  текущего  контроля:  устный  опрос,  письменный
опрос (может быть проведен в форме тестирования), выполнение практиче-
ских работ при проведении практических занятий, внеаудиторная самостоя-
тельная работа, в том числе сообщение по теме или реферативное задание,
или исследовательское задание, предусматривающее создание и защиту элек-
тронной презентации по теме, и т.п.  
Устный опрос – контроль, проводимый после изучения материала по одному
или нескольким темам (разделам) дисциплины в виде ответов на вопросы и
обсуждения ситуаций.  
Письменный опрос – контроль, предполагающий работу с поставленными
вопросами, решением задач, анализом ситуаций, выполнением практических
заданий по  отдельным темам (разделам)  курса.  Письменный опрос  может
быть проведен в форме тестирования. Тесты – система стандартизированных
заданий, позволяющая автоматизировать процедуру оценки уровня знаний и
умений обучающихся. Если письменный опрос проводится в форме тестиро-
вания или компьютерного тестирования студенты должны внимательно про-
читать задания теста и выполнить задание теста. Как правило, выбрать пра-
вильный ответ из предложенных вариантов. Максимальное время прохожде-
ния теста указывается в задании в зависимости от количества вопросов в те-
сте. 
Комбинированный опрос – контроль, предусматривающий одновременное
использование  устной  и  письменной  форм  оценки  знаний  по  одной  или
нескольким  темам.  Задания  выполняются  студентом  в  строгой  последо-
вательности без консультации преподавателя.  
Выполнение  практических  работ при  проведении  практических  занятий
направлено на проверку умений и сформированности компетенций (элемента
компетенций).  В текущем контроле оценивается правильность выполнения
заданий по теме и степень самостоятельности обучающегося при выполне-
нии заданий. 
При проведении практических занятий может быть проведена  деловая или
ролевая игра. Деловая и/или ролевая игра – совместная деятельность группы
обучающихся  и  преподавателя  под  управлением  преподавателя  с  целью
решения учебных и профессиональноориентированных задач путем игрового
моделирования реальной проблемной ситуации. Позволяет оценивать умение
анализировать  и  решать  типичные  профессиональные  задачи,  а  также
уровень сформированности компетенций (элемента компетенций).  
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Самостоятельная работа в виде сообщения по теме или реферативного за-
дания, или исследовательского задания, предусматривающего создание и за-
щиту электронной презентации по теме. 
Сообщение по теме – контроль знаний по индивидуальным или групповым
заданиям с целью проверки правильности их выполнения, умения обобщать
пройденный материал и публично его представлять,  прослеживать логиче-
скую связь между темами курса. 
Реферативное задание является формой самостоятельной работы студентов.
Реферат оформляется в бумажном варианте в соответствии с требованиями,
предъявляемыми  к  оформлению  курсовой  работы.  Реферат  может
сопровождаться электронной презентацией.  Защита реферата проводится в
устной форме в рамках учебных занятий. 
Выполнение  исследовательского  задания,  результатом  которого  выступает
разработка  электронной  презентации,  является  формой  самостоятельной
работы студентов. Электронная презентация разрабатывается студентами ин-
дивидуально.  Защита  исследовательского  задания  с  показом  презентации
проводится  в  устной  форме  в  рамках  учебных  занятий.  При  подготовке
выступления  по  презентации  можно руководствоваться  рекомендациями  к
подготовке защиты курсовой работы. 
 
4.2. Критерии текущего контроля: 
Критерии оценки устного или письменного опроса:  
«5» - Ответ полный, аргументированный  
«4» - Ответ требует дополнений  
«3» - Ответ раскрывает с наводящими вопросами «2» - Отказывается отве-
чать 
Критерии оценки письменного опроса в форме тестовых заданий, прак-
тических работ при проведении практических занятий: 

Процент результативности  Оценка уровня подготовки  
балл (отметка) вербальный аналог 

91% - 100%  5 отлично 
71% - 90% 4 хорошо 
51% - 70% 3 удовлетворительно 
0% - 50% 2 неудовлетворительно

Критерии оценки письменной практической работы: 
− оценка «отлично» выставляется  обучающемуся  за  работу,  выполненную
безошибочно, в полном объеме с учетом рациональности выбранных реше-
ний;  
− оценка «хорошо» выставляется обучающемуся за работу, выполненную в
полном объеме с недочетами;  
− оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся за работу,  вы-
полненную в не полном объеме (не менее 50% правильно выполненных зада-
ний от общего объема работы).  
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− оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся за работу, вы-
полненную в не полном объеме (менее 50% правильно выполненных заданий
от общего объема работы). 
Критерии оценки деловой игры:  
«5» - Полученные результаты полностью соответствуют поставленной цели.
Проведен детальный анализ нормативных правовых и теоретических источ-
ников,  решение  всех  вопросов,  поставленных  в  сценарии  деловой  игры
аргументировано.  
«4» - Полученные результаты полностью соответствуют поставленной цели.
Проведен детальный анализ нормативных правовых и теоретических источ-
ников, решение вопросов деловой игры принято верно, но не аргументиро-
ванно.  
«3» - Полученные результаты полностью соответствуют поставленной цели.
Не проведен 
детальный анализ нормативных правовых и теоретических источников  
«2» - Полученные результаты не соответствуют поставленной цели 
Критерии оценивания рефератов, сообщений  
Оценка 5 - ставится, если выполнены все требования к написанию и защите
реферата,  сообщения:  обозначена  проблема и  обоснована  её  актуальность,
сделан  краткий  анализ  различных  точек  зрения  на  рассматриваемую про-
блему и логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы,
тема раскрыта полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внеш-
нему оформлению,  даны правильные ответы на  дополнительные вопросы.
Оценка 4 – основные требования к реферату, сообщению, и его защите вы-
полнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности
в изложении материала; отсутствует логическая последовательность в сужде-
ниях; не выдержан объём реферата, сообщения; имеются упущения в оформ-
лении; на дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы.  
Оценка 3 – имеются существенные отступления от требований к оформле-
нию реферата, сообщения. В частности: тема освещена лишь частично; допу-
щены фактические ошибки в содержании реферата, сообщения или при от-
вете на дополнительные вопросы; во время защиты отсутствует вывод. 
Оценка 2 – тема реферата,  сообщения не раскрыта,  обнаруживается суще-
ственное непонимание проблемы.  
Оценка 1 – реферат или сообщение не представлен. 
Критерии оценивания защиты презентаций  
Оценка 5 - ставится, если выдержан объем презентации- 12-16 слайдов, тема
раскрыта полностью, дизайн логичен и подчеркивает содержание, имеются
постоянные  элементы  дизайна,  графика  соответствует  теме,  отсутствуют
грамматические ошибки.  
Оценка 4 – объем презентации выдержан, но тема раскрыта не полностью,
имеются незначительные грамматические ошибки, дизайн соответствует со-
держанию, графика соответствует содержанию.  
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Оценка 3 -  объем презентации выдержан,  работа  демонстрирует неполное
понимание содержания, дизайн и графика случайные, есть грамматические
ошибки, мешающие восприятию информации.  
Оценка 2 – работа сделана фрагментарно, тема не раскрыта. Оценка 1 – пре-
зентация не представлена. 
4.3. Критерии промежуточной аттестации 

Для проведения промежуточной аттестации в форме экза-
мена (дифференцированного зачета) используются следующие критерии
оценки: 
 
Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно
усвоил программный материал дисциплины, исчерпывающе, последователь-
но, четко и логически стройно его излагает, умеет тесно увязывать теорию с
практикой, свободно справляется с задачами и вопросами, не затрудняется с
ответами  при  видоизменении  заданий,  правильно  обосновывает  принятые
решения, владеет разносторонними навыками и приемами выполнения прак-
тических задач; 
 
Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо знает матери-
ал курса, грамотно и по существу излагает его, не допуская существенных
неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические положе-
ния при решении практических вопросов и задач, владеет необходимыми на-
выками и приемами их выполнения; 
 
Оценка  «удовлетворительно»  выставляется  обучающемуся,  если  он  имеет
знания только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает не-
точности,  недостаточно правильные формулировки,  нарушения логической
последовательности  в  изложении  программного  материала,  испытывает
затруднения при выполнении практических задач; 
 
Оценка  «неудовлетворительно»  выставляется  обучающемуся,  который  не
знает значительной части программного материала, допускает существенные
ошибки, неуверенно, с большими затруднениями решает практические зада-
чи или не справляется с ними самостоятельно. 
Для проведения промежуточной аттестации в форме зачета используют-
ся следующие критерии оценки: 
«Зачтено»  выставляется,  если ответ  логически  и  лексически грамотно  из-
ложенный,  содержательный  и  аргументированный  ответ,  подкрепленный
знанием литературы и источников по теме задания, умение отвечать на до-
полнительно заданные вопросы; незначительное нарушение логики изложе-
ния материала, периодическое использование разговорной лексики, допуще-
ние не более одной ошибки в содержании задания, а также не более одной
неточности при аргументации своей позиции, неполные или неточные ответы
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на дополнительно заданные вопросы; незначительное нарушение логики из-
ложения материала, периодическое использование разговорной лексики при
допущении не более двух ошибок в содержании задания, а также не более
двух неточностей при аргументации своей позиции, неполные или неточные
ответы на дополнительно заданные вопросы. 
«Не зачтено» выставляется, если в ответе допущено существенное наруше-
ние логики изложения материала, систематическое использование разговор-
ной лексики, допущение не более двух ошибок в содержании задания, а так-
же не более двух неточностей при аргументации своей позиции, неправиль-
ные ответы на дополнительно заданные вопросы; существенное нарушение
логики изложения материала, постоянное использование разговорной лекси-
ки, допущение не более трех ошибок в содержании задания, а также не более
трех неточностей при аргументации своей позиции, неправильные ответы на
дополнительно  заданные  вопросы;  полное  отсутствие  логики  изложения
материала, постоянное использование разговорной лексики, допущение бо-
лее трех ошибок в содержании задания, а также более трех неточностей при
аргументации своей позиции, полное незнание литературы и источников по
теме вопроса, отсутствие ответов на дополнительно заданные вопросы. 
При выполнении заданий в тестовой форме обычно используются следу-
ющие критерии оценки 

Процент
результативности

(правильных ответов) 

Качественная оценка уровня подготовки 
балл (отметка) вербальный аналог 

91% - 100%  5 отлично 
71% - 90% 4 хорошо 
51% - 70% 3 удовлетворительно 
0% - 50% 2 неудовлетворительно 

 
Критерии оценивания выполнения практической работы:  
− оценка «отлично» выставляется  обучающемуся  за  работу,  выполненную
безошибочно, в полном объеме с учетом рациональности выбранных реше-
ний;  
− оценка «хорошо» выставляется обучающемуся за работу, выполненную в
полном объеме с недочетами;  
− оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся за работу,  вы-
полненную в не полном объеме (не менее 50% правильно выполненных зада-
ний от общего объема работы).  
− оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся за работу, вы-
полненную в не полном объеме (менее 50% правильно выполненных заданий
от общего объема работы). 
 
При решении комплексной ситуационной задачи можно использовать 
следующие критерии оценки: 
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«отлично» 
- дается комплексная оценка предложенной ситуации; 
- демонстрируются глубокие знания теоретического материала и умение
их применять; 
- последовательное, правильное выполнение всех заданий; 
- умение  обоснованно  излагать  свои  мысли,  делать  необходимые  вы-
воды. 

«хорошо» 
- дается комплексная оценка предложенной ситуации; 
- демонстрируются глубокие знания теоретического материала и умение
их применять;  
- последовательное, правильное выполнение всех заданий; 
- возможны единичные ошибки, исправляемые самим сту-
дентом после замечания 

преподавателя; 
- умение  обоснованно  излагать  свои  мысли,  делать  необходимые  вы-
воды. 

«удовлетворительно» 
- затруднения с комплексной оценкой предложенной ситуации; 
- неполное теоретическое обоснование, требующее наводящих вопросов
преподавателя;  -  выполнение  заданий  при  подсказке  преподавателя;  -
затруднения в формулировке выводов. 

«неудовлетворительно» 
- неправильная оценка предложенной ситуации; 
- отсутствие теоретического обоснования выполнения заданий 

 

5. ТИПОВЫЕ  ЗАДАНИЯ  ДЛЯ  ОЦЕНКИ  ОСВОЕНИЯ  УЧЕБНОЙ
ДИСЦИПЛИНЫ (ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ)
5.1 Примерные вопросы для тестирования по учебной дисциплине 
Налоги и налогообложение. 
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1. К общегосударственным налогам относят: 
А) налог на рекламу; 
+ Б) НДС; 
В) коммунальный налог; 
Г) гостиничный сбор. 
2. Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также форм
и методов их построения – это: 
А) налоговая политика; 
+ Б) налоговая система; 
В) фискальная функция; 
Г) принцип стабильности 
3. Акцизный сбор – это налог: 
+ А) косвенный – индивидуальный; 
Б) прямой – реальный; 
В) прямой – личный; 
Г) косвенный – универсальный. 
4. Налоги возникли в результате: 
А) развития торговли; 
+ Б) появления государства; 
В) становление промышленности; 
Г) формирование товарно-денежных отношений. 
5. Налоги – это: 
А) денежные содержания из каждого работающего человека; 
Б) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из госбюджета; 
В) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты; 
+  Г)  обязательные  платежи  юридических  и  физических  лиц  в  бюджет  в
размерах и в сроки, установленные законом. 
6. Недопущение каких-либо проявлений налоговой дискриминации –
обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это
принцип: 
А) стимулирование; 
+ Б) равенства; 
В) стабильность; 
Г) равномерности уплаты. 
7. К местным налогам и сборам относят: 
А) рыночный сбор; 
Б) налог на землю; 
В) налог из владельцев транспортных средств; Г) коммунальный налог; + Д) 
верные а) и г). 
8. Источником уплаты налога является: 
А) заработная плата; 
Б) прибыль; 
В) проценты; 
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+ Г) все ответы верны. 
9. Перераспределение  доходов  юридических  и  физических  лиц  осу-
ществляется путем реализации: 
А) стимулирующей функции налогов; 
Б) регулирующей функции налогов; 
+ В) распределительной функции налогов; 
Г) контрольной функции налогов. 
10. К личностным налогам относятся: 
+ А) подоходный налог; 
Б) налог на землю; 
В) пошлина; 
Г) НДС. 
11. Налог с владельцев транспортных средств - это налог: 
А) косвенный; 
+ Б) прямой; 
В) местный; 
Г) универсальный. 
12. Пополнение средств государственной казны осуществляется путем
реализации функции налогов: 
А) стимулирующей; 
Б) фискальной; 
+ В) регулирующей; 
Г) контрольной. 
13. К реальным налогам относятся: 
А) подоходный налог; 
Б) пошлина; 
+ В) налог на землю; 
Г) НДС. 
14. Налог с рекламы - это налог: 
А) косвенный; 
Б) общегосударственный; 
+ В) местный; 
Г) универсальный. 
15. По способу взимания налоги подразделяются: 
+ А) прямые и косвенные; 
Б) на прибыль (доход), на прибавленную стоимость, ресурсные, на имуще-
ство, на действии; 
В) общегосударственные и местные; 
Г) кадастровые, декларационные и предыдущие. 
16. Налоговым периодом по акцизам признается: 
+ А) календарный месяц 
Б) квартал 
В) календарный год 
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17. К коммерческим организациям относятся организации: 
А) получающие прибыль, накапливающие ее и не распределяющие ее между
участниками 
+ Б) получающие прибыль и распределяющие ее между участниками 
В) не получающие прибыль 
18. Финансовой практикой выработаны виды прогрессии: 
А. Полная и смешанная 
Б. + Простая и сложная 
В. Линейная и каскадная 
19. К прямым налогам относятся: 
А. + Подоходный налог, налог на имущество 
Б. Водный налог, акцизы 
20. К целевым налогам относятся: 
А. + Земельный налог, налог на восстановление минерально-сырьевой базы 
Б. Налог на транспортные перевозки, налог на недвижимость 
В. Таможенная пошлина, водный налог 
21. К специальным налоговым режимам не относится: 
А. Система налогообложения, опирающаяся на патенты 
Б. Система налогообложения для товаропроизводителей сельскохозяйствен-
ной продукции 
В. + Единый социальный налог 
22. К косвенным налогам относятся: 
А. + НДС, акцизы 
Б. - Налог на прибыль, налог на наследство 
В. - Налог на имущество, земельный налог 
23. Какие организации не являются плательщиками налога на при-
быль? 
А. Коммерческие банки различных видов; страховые компании, получившие
лицензию на обслуживание страховой деятельности; профессиональные ра-
ботники рынка ценных бумаг 
Б. Некоммерческие и благотворительные организации и фонды 
В. + Платящие единый налог на вмененный доход; применяющие упрощен-
ную систему налогообложения, учета и отчетности; уплачивающие налог на
игорный бизнес; платящие единый сельскохозяйственный налог 
24. Функции налогов заключаются в: 
А. + Финансовом обеспечении расходов, которые несет государство; регули-
ровании экономики со стороны государства; поддержании равенства между 
различными слоями населения; стимулировании экономики 
Б. Концентрации денежных средств в государственном бюджете; осуществ-
лении контроля за расходованием государственных денежных средств; под-
держании  социального  равновесия  путем  изменения  соотношения  между
доходами отдельных социальных групп с  целью сглаживания  неравенства
между ними 
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В. Равномерном распределении финансовых ресурсов государства; государ-
ственном регулировании экономики; обеспечении финансирования государ-
ственных  расходов;  осуществлении  контроля  за  процессом  использования
государственных денежных средств 
25. К какой группе налогов относятся акцизы? 
А. Обязательные 
Б. + Косвенные 
В. Целевые 
26. Классифицировать налоги можно по следующим признакам: 
А. Способ изъятия; объект налогообложения; целевое  

назначение налога; субъект  налогообложения;  уровень
бюджета, в который зачисляется налог; срок уплаты 
Б. Отношение к бюджету; иерархические уровни утверждения; отношение к
бюджету;  субъект  налогообложения;  объект  налогообложения;  способ  от-
ражения в бухучете 
В. + Способ взимания; орган, устанавливающий налог; целевая направлен-
ность введения; субъект-налогоплательщик; уровень бюджета, в который за-
числяется налог; способ отражения в бухучете; срок уплаты 
27. К местным налогам относятся: 
А. + Земельный налог; налог на имущество физических лиц 
Б. Транспортный налог; налог за пользование воздушным пространством 
В. Налог на богатство; налог на добычу полезных ископаемых 
28. Экономическое  содержание налога выражается взаимоотношени-
ями между: 
А.  Субъектами  хозяйствования  в  связи  с  перераспределением  излишка
доходов 
Б.  +  Гражданами,  субъектами  хозяйствования  и  государством  в  связи  с
формированием государственных доходов 
В. Гражданами и государством через механизмы перераспределения доходов
и расходов 
29. Какой налог является федеральным? 
А. + Налог на добычу полезных ископаемых 
Б. Налог на имущество организаций 
В. Земельный налог 
30. К налогам регионального уровня относятся: 
А. Налог на недра земли, сбор за пользование объектами растительного мира 
Б. + Налог на игорный бизнес, транспортный налог 
В. Налог на имущество физических лиц, налог на прибыль организаций 
31. Снижение налогов ведет к: 
А. Падению благосостояния населения 
Б. Росту благосостояния населения 
В. + Росту деловой активности и объемов выпуска продукции 
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32. Плательщиками налога на имущество являются …, имеющие по
владении имущество, признанное объектом налогообложения. 
А. Российские компании и частные лица 
Б. Российские компании 
В. + Российские и иностранные компании 
33. При росте налогов наблюдается: 
А. Рост совокупного спроса 
Б. + Сокращение совокупного предложения 
В. Сокращение совокупного спроса 
34. Сущность налога – это: 
А. Удержание и перераспределение излишка доходов граждан и субъектов
хозяйствования на нужды государства 
Б. Поддержание работоспособности государственных служб и ведомств 
В. + Удержание государством в пользу общества некоторой части валового
внутреннего продукта в виде обязательного взноса 
35. Прямые налоги характеризуются тем, что они: 
А. Взимаются лишь в том случае, если обнаружен дефицит госбюджета 
Б. Взимаются только с субъектов хозяйствования 
В. + Носят обязательный характер 
36. Принцип универсализации  налогообложения  заключается  в  том,
что: 
А. Уплата налогов должна быть удобной 
Б. Размер налогов для граждан должен быть соразмерен с их доходами 
В.  +  Дифференциация  налогов  по  территориальному,  национальному  и
другим признакам не должна существовать 
37. Кто является плательщиком налога на доходы физических лиц? 
А. Только граждане РФ 
Б. + Физические лица-налоговые резиденты РФ, а также физические лица,
получающие доходы из источников в РФ 
В. Граждане РФ, прожившие на ее территории 183 дня и более в отчетном
налоговом периоде 
38. Сколько частей имеет налоговый кодекс РФ? 
А. 1 
Б. + 2 
В. 3 
39. Налоговая ставка 0% действует при: 
А. + Реализации товаров на экспорт 
Б. Перевозке граждан всеми видами общественного транспорта 
В. Реализации детских товаров 
40. Что из перечисленного не облагают акцизом? 
А. + Парфюмерно-косметическую продукцию, которая прошла государствен-
ную  регистрацию  в  уполномоченном  органе  исполнительной  власти  фе-
дерального уровня 
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Б. Алкогольные напитки 
В. Топливо 
41. Транспортный  налог  по  уровню  установления  относится  к  …
налогам. 
А. Федеральным 
Б. + Региональным 
В. Местным 
42. Чему посвящена первая часть налогового кодекса РФ? 
А. Описанию и регламентации принципов исчисления и уплаты каждого вида
налогов и сборов 
Б. Специальному налоговому режиму 
В. + Общим принципам налогообложения и уплаты налогов в РФ 

5.2 Примерные вопросы для тестирования по учебной дисциплине 
Налоги и налогообложение. 
Инструкция: внимательно  прочитайте  задание  теста,  на  отдельном  листе
напишите номер тестового задания и один правильный на ваш взгляд вариант
ответа. Время на выполнения теста –10 мин.  
1. В чем заключается содержание фискальной функции налогов?  
1. фискальная  функция  налогов  предназначена  для  формирования  фи-
нансовых ресурсов государства, необходимых для выполнения общегосудар-
ственных и целевых государственных программ;  
2. посредством  фискальной  функции  налогов  происходит  передача
средств в пользу более слабых и незащищенных категорий граждан за счет
возложения налогового бремени на более сильные категории населения;  
3. посредством фискальной функции налогов происходит перераспреде-
ление общественных доходов между различными категориями населения.  
2. В чем заключается содержание регулирующей функции налогов?  
1. регулирующая  функция  налогов  направлена  на  регулирование
экономических отношений;  
2. регулирующая  функция  налогов  направлена  на  аккумулирование  в
бюджете средств, необходимых для содержания государства;  
3. регулирующая  функция  налогов  направлена  на  формирование  фи-
нансовых ресурсов государства.  
3. Какие принципы налогообложения являются классическими?  
1. справедливости; определенности; удобства; экономии;  
2. соразмерности; децентрализации;  
3. максимального учета интересов и возможностей  

налогоплательщиков; единства;  справедливости;  планомерности;
контроля.  
4. Перечислите характерные черты налога?  
1. отчуждение  части  собственности  субъектов  в  пользу  государства;
законность установления и введения налога; обязательность уплаты; денеж-
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ная форма уплаты; безвозмездность платежа; абстрактность платежа; зачис-
ление платежей в бюджет или внебюджетный фонд;  
2. объект налогообложения;  
3. законность  установления;  обязательность  уплаты;  денежная  форма
уплаты; абстрактность платежа; зачисление платежей в бюджет, дорожный
фонд, экологический фонд или иной внебюджетный фонд.  
5. Что является элементами налога?  
1. налоговое законодательство;  
2. объект налогообложения; налоговая база; налоговый период; налоговая
ставка; порядок 
исчисления налога; порядок и сроки уплаты налога; налоговые льготы;  
3. выручка от реализации продукции; объект налогообложения; налоговая
ставка; сроки уплаты налога; налоговые льготы.  
6. Что понимается под налогом и сборам?  
1. под налогом и сборам понимается взнос в бюджет или во внебюджет-
ные фонды, устанавливаемый законодательными актами;  
2. под налогом понимается обязательный взнос в бюджет, взимаемый с
организаций и физических лиц; под сбором понимается обязательный взнос,
взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого является одним
из условий предоставления определенных прав или выдачи разрешений (ли-
цензий);  
3. под налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный
платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения
принадлежащих  им  на  право  собственности,  хозяйственного  ведения  или
оперативного управления денежных средств, в целях финансового обеспече-
ния деятельности государства и (или) муниципальных образований; под сбо-
ром понимается обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических
лиц,  уплата  которого является  одним из  условий совершения в  интересах
плательщиков сборов государственными органами, органами местного само-
управления,  иными  уполномоченными  органами  и  должностными  лицами
юридически  значимых  действий,  включая  предоставление  определенных
прав или выдачу разрешений (лицензий).  
7. Что понимается под объектом налогообложения?  
1. объектами  налогообложения  могут  являться  имущество,  прибыль,
доход,  стоимость  реализованных  товаров  (выполненных  работ,  оказанных
услуг) либо иное экономическое основание, имеющее стоимостную, количе-
ственную  или  физическую  характеристики,  с  наличием  у  которого  у
налогоплательщика законодательство о налогах и сборах связывает возник-
новение обязанности по уплате налога;  
2. объект налогообложения -  это величина,  которая определена налого-
вым законодательством для перечисления в бюджет;  
3. объект  налогообложения  -  это  сумма,  подлежащая  отражению  в
налоговом расчете для перечисления в бюджет.  
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8. Что понимается под налоговым периодом?  
1. под налоговым периодом понимается календарный год или иной пери-
од  времени  применительно  к  отдельным налогам,  по  окончании  которого
определяется  налоговая  база  и  исчисляется  сумма  налога,  подлежащая
уплате;  
2. под  налоговым  периодом  понимается  срок,  к  которому  необходимо
уплатить налоговые платежи;  
3. под налоговым периодом понимается календарный год или иной пери-
од времени, по окончании которого уплачиваются налоговые платежи.  
9. Что понимается под сроком уплаты налогов и сборов?  
1. сроки уплаты налогов и сборов определяются календарной датой или
истечением периода времени, исчисляемого годами, кварталами, месяцами,
декадами, неделями и днями, а также указанием на событие, которое должно
наступить или произойти, либо действие, которое должно быть совершено;  
2. срок  уплаты  налогов  представляет  собой  установленную
законодательством дату, к которой должен быть уплачен налог;  
3. срок уплаты налогов и сборов представляет собой дату, по истечении
которой прекращаются обязанности по уплате налогов и сборов.  
10. Что понимается под налоговыми льготами?  
1. льготами по налогам и сборам признаются предоставляемые  отдель-
ным категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов, предусмотрен-
ные законодательством о налогах и сборах преимущества  по сравнению с
другими налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая возмож-
ность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере;  
2. льготами по налогам и сборам признаются освобождения от уплаты,
предоставляемые налогоплательщикам только таможенными органами;  
3. льготами по налогам и сборам признаются  освобождения от  уплаты
налога  отдельных  категорий  плательщиков,  понижение  налоговых  ставок,
предусмотренные только федеральным налоговым законодательством.  
Ключ к тесту:  
Вопрос
ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ответы 1 1 1 1 2 3 1 1 1 1 

5.3 Примерные практические задания по учебной дисциплине Налоги и 
налогообложение. 
Инструкция:  
Обучающийся получает расчётное задание в виде карточки с условием задач.
Расчетное задание проводится письменно на листах формата А4. Перед вы-
полнением  работы  прочитайте  внимательно  задание,  на  отдельном  листе
напишите номер задания и выполните расчет.  
Задача № 1. По каким признакам можно классифицировать налоги:  
- на федеральные, региональные и местные;  
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- налоги с физических лиц, юридических лиц, с физических и юридиче-
ских лиц;  - целевые, общие и чрезвычайные;  
- прямые и косвенные;  
- закрепленные и регулирующие.  
Назовите в качестве примеров налоги, входящие в каждую из перечисленных
групп.  
Задача  №  2.  Законодательные  органы  субъектов  Российской  Федерации
установили новый региональный налог на граждан, не имеющих детей. Пра-
вомерны ли эти действия? Ответ обоснуйте.  
Задача № 3. Определите составные элементы налоговой системы: совокуп-
ность элементов налога;  совокупность  налогов и сборов;  система государ-
ственных  органов,  осуществляющих  контроль  за  исчислением  и  уплатой
налогов; принципы построения налогов; методы и формы налогообложения;
система  государственной  поддержки  малого  бизнеса;  разграничение  пол-
номочий федеральных, региональных и местных органов власти, компетент-
ность законодательных и исполнительных государственных органов при раз-
работке налогового законодательства.  
Задача № 4. ЗАО «Восток» имело дебиторскую задолженность в сумме 85
тыс. руб. от 20 февраля 2011 г. Арбитражный суд вынес решение о взыска-
нии  долга  с  ООО  «Каскад»  за  нарушение  условий  договора  поставки
продукции. Решение суда вступило в силу 15 сентября 2013 г. В каком поряд-
ке ЗАО «Восток» имеет право учесть дебиторскую задолженность в целях
налогообложения прибыли? Ответ обосновать.  
Задача № 5. Организация занимается оптовой торговлей. В учетной полити-
ке для определения доходов и расходов принят метод начислений. Рассчитай-
те налог на прибыль исходя из следующих данных бухгалтерского учета за
отчетный период:  
- отгружено продукции на сумму 5750 тыс. руб. (в том числе НДС —
18%), оплачено покупателями — 92%;  
- кроме того, реализация взаимозависимым лицам составила 100 единиц
товара по цене 1200 руб. за единицу, рыночная цена — 1500 руб. за единицу
товара;  
- получены безвозмездно и переданы в эксплуатацию основные средства
на  сумму  125  тыс.  руб.   -  пеня,  полученная  от  поставщиков  товарно-
материальных ценностей за нарушение 
хозяйственного договора,— 35 тыс. руб. (в том числе НДС — 18%);  
- отрицательная курсовая разница — 40 тыс. руб.;  
- стоимость приобретения товара для последующей реализации — 4200
тыс. руб. (в том числе НДС — 18%), оплачено поставщикам полностью;  
- издержки обращения — 370 тыс. руб., в том числе сверхнормативные
представительские расходы — 15 тыс. руб.;  
- получен аванс под предстоящую поставку товара покупателю — 150
тыс. руб.;  

23



- выплачены дивиденды акционерам — 120 тыс. руб.;  
- убыток за предыдущий налоговый период составил 50 тыс. руб.;  
- передано право требования третьему лицу в размере 250 тыс. руб. за
200  тыс.  руб.  после  наступления  предусмотренного  договором  срока
платежа.  
Заполните соответствующие страницы декларации по налогу на прибыль.  
Задача № 6. Организация занимается производством светильников. Для це-
лей  налогообложения  применяется  метод  начислений.  Рассчитайте  сумму
налога  от  фактической  прибыли исходя  из  следующих данных бухгалтер-
ского учета:  
- объем  производства  продукции  —  3650  тыс.  руб.,  отгружено
продукции на 3400 тыс. руб.,  на расчётный счет поступило за реализацию
продукции 3520 тыс. руб.;  
- выручка по товарообменным операциям — 250 тыс. руб.;  
- себестоимость  отгруженной  продукции  — 2350  тыс.  руб.,  из  них:  -
сверхнормативные расходы на рекламу — 25 тыс. руб.,  
- расходы на текущий ремонт объекта основных средств — 30 тыс. руб.,  
- расходы на капитальный ремонт производственных помещений — 50
тыс. руб.,  
- расходы на подписку периодической печати на следующий налоговый
период —12 тыс. руб., 
- начислен транспортный налог — 17 тыс. руб., перечислено в бюджет
19 тыс. руб.;  
- начислен налог на имущество — 30 тыс. руб., уплачено — 25 тыс. руб.;
- начислены и уплачены штрафные санкции за нарушение срока постав-
ки продукции покупателю — 15 тыс. руб.;  
- перечислены авансы в счет будущих поставок сырья — 170 тыс. руб. (в
том числе НДС - 18%);  - образовавшаяся кредиторская задолженность с ис-
текшим сроком исковой давности — 25 тыс. руб.;  
- образовавшаяся  дебиторская  задолженность  с  истекшим  сроком  ис-
ковой давности — 45 тыс. руб.;  
- 20 мая реализовано амортизируемое имущество за70 тыс. руб., перво-
начальная стоимость — 120 тыс. руб., сумма начисленной амортизации — 40
тыс.  руб.  Амортизация  начислялась  линейным  методом,  срок  полезного
использования — 4 года;  
- организация сформировала резерв по сомнительной задолженности ис-
ходя из следующих данных: — 320 тыс. руб. — сроком 105 дней, — 500 тыс.
руб. — сроком 70 дней, — 400 тыс. руб. — сроком 20 дней.  
Заполните соответствующие страницы декларации по налогу на прибыль.  
Задача № 7. По плану реконструкции предприятия, рассчитанному на пять
лет, финансовый результат составит:  
- 2008 г. — убыток 70 тыс. руб.;  
- 2009 г. — прибыль 20 тыс. руб.;  
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- 2010 г. — убыток 40 тыс. руб.;  - 2011 г. — прибыль 70 тыс. руб.; - 2013
г. — прибыль 100 тыс. руб.  
Исчислите предполагаемый налог на прибыль по каждому налоговому пери-
оду с учетом уменьшения налоговой базы на суммы убытков, переносимых
на будущее. Распределите сумму налога на прибыль по уровням бюджета в
соответствии с нормативными актами текущего налогового периода.  
Задача № 8. Организация за налоговый период отгрузила продукции на 7500
тыс.  руб.,  себестоимость  продукции  составила  5000  тыс.  руб.  Оплата  за
отгруженную продукцию поступила в размере 6200 тыс. руб. Установлено,
что идентичные товары были реализованы по разным ценам:  
- 50 ед. - по цене 550 руб.;  
- 100 ед. - по цене 700 руб.;  - 200 ед. - по цене 500 руб.  
Рыночная цена составила 750 руб. за единицу. Кроме того, в июне реализо-
ван автомобиль за 80 тыс. руб., (первоначальная стоимость - 100 тыс. руб.,
срок полезного использования — 120 месяцев, срок эксплуатации — шесть
месяцев).  Амортизация начислялась  нелинейным способом.  Организация  в
целях налогообложения определяет доходы и расходы методом начислений.
Найдите финансовый результат от реализации продукции за налоговый пери-
од для целей бухгалтерского учета и налогообложения, исчислите налог на
прибыль.  Заполните  соответствующие  страницы декларации  по  налогу  на
прибыль.  
Задача № 9.  По состоянию на 1 января ОАО «Диалог» имеет имущество
стоимостью 61750 800 руб., в том числе:  
- здания и сооружения (остаточная стоимость) — 35 710 000 руб.;  
- запасные части — 152 000 руб.;  
- оборудование (остаточная стоимость) — 19 742 000 руб.;  
- оборудование на складе — 400 000 руб.;  
- транспортные средства (остаточная стоимость) — 375 800 руб.;  
- сырье и материалы — 3 201 000 руб.;  
- покупные полуфабрикаты — 420 000 руб.;  
- товары на складе — 1 600 000 руб.;  
- оборудование, переданное по договору аренды,— 150 000 руб.  
Ежемесячно для целей бухгалтерского учета начисляется амортизация в 
сумме 170 500 руб. Рассчитайте налог на имущество организации за отчет-
ные и налоговый периоды исходя из ставки налога, установленной федераль-
ным законодательством. Заполните фрагменты декларации по налогу на иму-
щество организаций.  
Задача № 10. ЗАО «Новатор» организовано 25 апреля текущего налогового
периода. На 1-е число следующего месяца стоимость амортизируемого иму-
щества составила 420 000 руб. По данному имуществу ежемесячно для целей
бухгалтерского учета начисляется амортизация в сумме 12 000 руб. Движе-
ние имущества организации в течение налогового периода характеризуется
следующими данными:  
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- 15 июня приобретено и введено в эксплуатацию оборудование перво-
начальной стоимостью  320 000 руб. со сроком полезного использования 10
лет;  
- 10 июля передано в аренду транспортное средство остаточной стоимостью
80 000 руб., норма амортизации — 0,83%, по договору аренды транспортное
средство учитывается на балансе арендодателя;  
- 10 августа реализован станок остаточной стоимости 45 000 руб.  
В  учетной  политике  организации  принят  линейный  метод  начисления
амортизации. Рассчитайте сумму налога,  подлежащую уплате в бюджет за
налоговый период, исходя из ставки налога, установленной в вашем регионе.
Заполните декларацию по налогу на имущество организации и укажите срок
ее представления в налоговые органы.  
Задача № 11. Иностранная организация осуществляет деятельность на тер-
ритории Российской Федерации через постоянное представительство. По ме-
сту  нахождения  представительства  остаточная  стоимость  имущества,  от-
раженного по дебету счета 01 «Основные средства», на 1 января налогового
периода составила 8 720 тыс. руб. Ежемесячно для целей бухгалтерского уче-
та  начисляется  амортизация в  сумме 24 тыс.  руб.  Кроме того,  на  балансе
организации находится безвозмездно переданное имущество первоначальной
стоимостью  200  тыс.  руб.  и  сроком  полезного  использования  шесть  лет.
Организация 30 марта приобрела имущество на территории другого субъекта
Российской  Федерации  стоимостью  500  000  руб.,  норма  амортизации  —
0,33%, ставка налога — 2%. Рассчитайте сумму налога, подлежащую уплате
в бюджет за отчетные и налоговый периоды. Укажите сроки уплаты налога,
установленные в вашем регионе.  
Задача № 12. По состоянию на 1 января стоимость основных средств ОАО
«Восток», отраженных по дебету счета 01, — 35 250 тыс. руб., в том числе
культурно-оздоровительный комплекс — 2900 тыс. руб. Ежемесячно для це-
лей бухгалтерского учета начисляется амортизация в сумме 65 тыс. руб., в
том числе по культурно-оздоровительный комплексу — 9,2 тыс. руб. Обще-
ство 25 мая приобрело и ввело в эксплуатацию транспортные средства стои-
мостью 250 тыс. руб. со сроком полезного использования восемь лет. В учет-
ной политике организации принят линейный метод начисления амортизации.
Обособленное подразделение, имеющее отдельный баланс, создано 10 авгу-
ста. Этому подразделению переданы транспортные средства. Место нахожде-
ния обособленного подразделения — другой субъект Российской Федерации,
ставка налога в котором установлена в размере 2%. По месту нахождения
ООО «Восток» ставка налога на имущество равна 2,2%. Рассчитайте сумму
налога, подлежащую уплате в бюджет за отчетные и налоговый периоды.  
Задача № 13. Организация занимается оптовой и розничной торговлей, учет
по которой ведется по системе уплаты единого налога на вмененный доход.
Имеются следующие данные за отчетный период:  
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- выручка от реализации товаров в оптовой торговле (в том числе НДС)
составила: в апреле — 350 тыс. руб., в мае — 360 тыс. руб., в июне — 250
тыс. руб.;  
- выручка от реализации товаров в розничной торговле составила: в ап-
реле — 400 тыс. руб., в мае — 320 тыс. руб., в июне — 300 тыс. руб.;  - ставка
НДС - 18%;  
- в  уставном капитале  организации  доля  юридических  лиц  составляет
35%;  -  организация имеет торговый зал площадью  65 м2;  -  численность
работников составляет 12 человек.  
Установите,  имеет  ли  организация  право  на  освобождение  от  исполнения
обязанностей плательщика НДС, начиная с июля. Ответ обоснуйте.  
Задача № 14. ЗАО «Диалог» занимается производством пластмассовых изде-
лий для пищевых целей. Исходя из следующих данных бухгалтерского учета
определите сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет:  
- за  налоговый  период  организация  реализовала  продукции  на  сумму
2340 тыс. руб. (в том числе НДС — 18%);  
приобретены  товарно-материальные  ценности  (ТМЦ)  на  сумму  1820  тыс.
руб. (с учетом НДС - 
18%), из них оплачено 85%, ТМЦ отпущено в производство на сумму 1540
тыс. руб.;  
- от сдачи в аренду помещений получена арендная плата в сумме 80 тыс.
руб.;  
- оплачены коммунальные услуги — 45 тыс. руб.;  
- сумма начисленных налогов за налоговый период составила 240 тыс.
руб.;  
- приобретены основные средства на сумму 330 тыс. руб. (с учетом НДС
—  18%),  оплачено  поставщику  60%;  в  эксплуатацию  введены  в  течение
следующего налогового периода;  - безвозмездно передан другой организа-
ции станок остаточной стоимостью 35 тыс. руб.;  
- получены авансовые платежи в счет предстоящих поставок товаров в
сумме 220 тыс. руб.;  - получена сумма штрафа от поставщиков сырья за на-
рушение договорных обязательств в размере 25 тыс. руб.;  
- списана просроченная  кредиторская  задолженность  в  сумме 8.5  тыс.
руб.  
Результаты решения оформить на бланке налоговой декларации.  
Задача № 15. ООО «Каскад» осуществляет два вида деятельности: производ-
ство  светильников  и  оптовую  торговлю  изделиями  для  интерьера  жилых
помещений. Исходя из следующих данных бухгалтерского учета, определите
сумму НДС,  подлежащую уплате  в бюджет:   -  отгружено продукции соб-
ственного производства на сумму 3750 тыс. руб., в том числе на экспорт - на
850 тыс. руб.;  
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- на расчетный счет организации за налоговый период поступило за реа-
лизованную продукцию собственного производства — 4120 тыс. руб., в том
числе от иностранных покупателей — 850 
тыс. руб.;  
- выручка от реализации изделий для интерьера жилых помещений —
2250 тыс. руб.;  
- стоимость товаров, приобретенных для перепродажи, — 1700 тыс. руб.,
оплачены полностью;  - оприходовано товарно-материальных ценностей для
производства продукции на сумму 2700 тыс. руб. (с учетом НДС — 18%),
оплачено  2650  тыс.  руб.,  отпущено  в  производство  — 90%;   -  получены
проценты по вкладу на депозитном счете — 150 тыс. руб.;  - реализованы
основные средства:  
- первоначальная стоимость — 150 тыс. руб., амортизационные отчисле-
ния — 80 тыс. руб.,  цена реализации — ПО тыс. руб.;  
- размер пени, начисленной в налоговом периоде и полученной от по-
ставщика,  перешедшего  на  упрощенную  систему  налогообложения,  —  25
тыс. руб.;  
- получены авансы под предстоящую поставку товаров — 50 тыс. руб.;  
- налог на имущество — 5,2 тыс. руб.;  
- в рамках благотворительной помощи передано безвозмездно оборудо-
вание на сумму 80 тыс. руб.;  
- оплачены,  но  не  оприходованы  товарно-материальные  ценности  на
сумму 248 тыс. руб.;  - просроченная дебиторская задолженность — 80 тыс.
руб.  
Результаты решения оформить на бланке налоговой декларации.  
Задача № 16. ОАО «Магнит» занимается реализацией продуктов питания и
сопутствующих товаров для бытовых целей. Исходя из следующих данных
бухгалтерского учета определите сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет
за налоговый период:  
- выручка от реализации продуктов питания — 25 500 тыс. руб., в том
числе деликатесных — 3500 тыс. руб.;  
- реализовано сопутствующих товаров на сумму 3370 тыс. руб.;  
- стоимость приобретенных продуктов питания —20 320 тыс. руб., опла-
чено поставщику — 85%, в том числе деликатесных продуктов — 15%;  
- оплачены коммунальные услуги в размере 55 тыс. руб.;  
- реализовано право требования третьему лицу за 250 тыс. руб. при стои-
мости  240  тыс.  руб.  до  наступления  срока  платежа,  предусмотренного
договором;  
- получена арендная плата за предоставленные в аренду помещения —
40 тыс. руб.;  
за оказанные аудиторские услуги организация перечислила 20 тыс. руб.;  
- получены  безвозмездно  от  учредителей  организации  холодильные
установки на сумму 540 тыс. руб.;  
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- реализован грузовой автомобиль: -  первоначальная стоимость — 170
тыс. руб., амортизация — 50 тыс. руб.,  договорная цена реализации — 90
тыс. руб.;  
- оплачена  подписка  на  литературу  производственного  характера  на
следующий налоговый период — 22 тыс. руб.;  
- расходы, связанные с приобретением телефонного аппарата через под-
отчетное лицо, — 8050 руб.;  
- доходы от долевого участия в других организациях — 145 тыс. руб.  
Результаты решения оформить на бланке налоговой декларации.  
Задача № 17. Исчислите сумму акциза, подлежащего взносу в бюджет, если
организация за налоговый период произвела и отпустила другим организаци-
ям:  
- натурального вина — 25 тыс. л;  
- алкогольной продукции с  объемной долей  этилового  спирта  22% —
150,5 тыс. л. Израсходовано этилового спирта (96%-ного) 34 тыс. л, оплачен
он полностью.  
Задача № 18. Определите сумму акциза, подлежащую уплате в бюджет при
ввозе  на  таможенную  территорию  России  сигарет  с  фильтром,  если:   -
таможенная стоимость товара — 350 тыс. руб. (700 000 шт.);  
- таможенные пошлины — 40 тыс. руб.;  
- налог на добавленную стоимость — 27,7 тыс. руб.  
- цена, указанная на пачке сигарет, — 45 руб.  
Задача № 19. Производитель отправил в розничную торговлю 2 тыс. л ал-
когольной продукции с объемной долей этилового спирта 17%. За налоговый
период поступили авансовые платежи в счет будущих поставок в сумме 250
000 руб.; покупатель вернул партию алкогольной продукции в размере 1000
бутылок емкостью 0,5 л с объемной долей этилового спирта — 28 %. Опреде-
лите сумму акциза, подлежащую уплате в бюджет.  
Задача № 20. Организация реализует легковые автомобили. В налоговом пе-
риоде она приобрела для продажи 100 транспортных средств с мощностью
двигателя: 20 штук — 133 л.с, 45 штук — 80 л.с, 35 штук — 105 л.с. Реализо-
вано соответственно 20, 37 и 30 автомобилей. Кроме того, реализовано 10
автомобилей с мощностью двигателя 133 л.с., стоимостью 280 тыс. руб. каж-
дый  на  основании  решения  арбитражного  суда.  Исчислите  сумму  акциза,
подлежащую уплате в бюджет.  
Задача № 21. ООО «Зодиак» занимается организацией отдыха населения. На
балансе общества находится роллердром площадью 450 м2 , зал для игры в
бильярд - четыре стола. На 1-е число налогового периода зарегистрировано
пять игровых столов и десять игровых автоматов. Два игровых стола выбыли
22-го числа налогового периода, пять игровых автоматов введены дополни-
тельно 25-го числа. Исчислите сумму налога на игорный бизнес за налоговый
период.  При  расчете  примените  минимальные  и  максимальные  ставки,
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установленные  федеральным  законодательством.  Проанализируйте  суммы
налога.  
Задача № 22. ЗАО «Омега» 10 мая 2013 г. получило лицензию на занятие
игорным бизнесом; 14 мая 2013 г. установило три игровых стола, в том числе
два  с  двумя  игровыми  полями,  сведения,  для  регистрации  которых  были
поданы в налоговые органы 16 мая. Касса тотализатора была открыта 20-го
числа текущего налогового периода и в соответствии с законодательством за-
регистрирована в налоговых органах. Исчислите сумму налога на игорный
бизнес, который должна уплатить организация за налоговый период, исходя
из ставок, установленных в вашем регионе. Укажите срок уплаты налога. От-
вет обоснуйте.  
Задача № 23. ООО «Золотой лев» занимается игорным бизнесом. На начало
налогового  периода  поставлены на  учет  три букмекерские  конторы;  10-го
числа  открыты  еще  две  на  территории  ипподрома;  26-го  числа  текущего
налогового периода открыт зал игровых автоматов. В налоговых органах за-
регистрировано десять объектов налогообложения. Исчислите сумму налога
на игорный бизнес, который должна уплатить организация за налоговый пе-
риод, исходя из ставок, установленных в вашем регионе.  
Задача № 24. В суде общей юрисдикции рассматривается исковое заявление
имущественного характера. Цена иска определена в размере 1750 тыс. руб.
Истцами  являются  два  физических  лица,  одно  из  которых  —  инвалид  II
группы. Рассчитайте размер государственной пошлины, подлежащий уплате
истцами. Ответ обоснуйте.  
Задача № 25. Юридическое лицо подало в арбитражный суд исковые заявле-
ния имущественного характера и об установлении факта, имеющего юриди-
ческое значение. Цена иска имущественного характера определена в размере
3750 тыс. руб. Рассчитайте размер государственной пошлины, подлежащий
уплате истцом. Ответ обоснуйте.  
Задача № 26. Физическому лицу за июль налоговый агент произвел следу-
ющие виды выплат:  
- начисленная сдельная заработная плата — 5700 pyб.,  
- премия в размере 15% заработной платы;  
- надбавка за сверхурочную работу — 800 руб.;  
- пособие по временной нетрудоспособности — 1250 pyб.,  
- дивиденды за прошедший налоговый период - 25 000 руб.;  
- оплата  за  время  простоя  по  причине,  не  зависящей  от  работника,—
1000 руб.;  - материальная помощь — 1500 руб.  
- оплата обедов в заводской столовой — 600 руб.;  
- плата за содержание ребенка в детском саду 600 руб.;  
- оплата 50% стоимости санаторно-курортной путевки - 12 000 руб.;  -
физическое лицо утратило право на получение стандартных вычетов.  
Исчислите сумму налога, подлежащую уплате в бюджет.  
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Задача № 27. Физическое лицо за работу на основании трудового договора
получило доход от работодателя:  - январь — 3000 руб.; 
- февраль — 4000 руб.;  - март — 4500 руб.;  
- апрель — 4200 руб.;  
- май—декабрь — ежемесячно по 6000 руб.  
Физическое лицо имеет на обеспечении двух детей: одного в возрасте 17 лет,
другого  в  возрасте  23  лет,  который  является  студентом  дневной  формы
обучения. Исчислите сумму налога на доходы физических лиц за налоговый
период, объясните порядок исчисления и уплаты налога.  
Задача № 28. В 2013 г. доход работника составил 240 тыс. руб. (20 тыс. руб.
ежемесячно).  Работник является инвалидом с детства.  На его обеспечении
находится  ребенок  в  возрасте  12  лет.  Физическое  лицо приобрело  в  этом
налоговом периоде квартиру за 1460 тыс. руб. Исчислите сумму налога на
доходы физических лиц за налоговый период, объясните порядок исчисления
налога.  
Задача № 29. Гражданин B.C. Синельников, работающий в организации на
основании  трудового  договора,  получает  ежемесячно  заработок  в  размере
8600 руб. В этой же организации  B.C. Синельников работает по совмести-
тельству и получает ежемесячно 2500 руб. Он получил 1 марта беспроцент-
ную ссуду в размере 45 000 руб. сроком на три месяца, которая должна быть
погашена  разовым  платежом.  Ставка  рефинансирования  Банка  России  —
13%. Гражданин имеет двух детей в возрасте до 18 лет. Исчислите ежемесяч-
ную сумму налога  на  доходы физических  лиц,  которую должен удержать
налоговый агент за шесть месяцев текущего налогового периода.  
Задача № 30. В семье учатся отец, мать и дочь. Отец заплатил за свое обуче-
ние 38 тыс. руб., мать — 35 тыс. руб. Отец и мать учатся на заочной форме
обучения. Стоимость обучения 20летней дочери в университете составила 48
тыс.  руб.  Все  образовательные  учреждения,  где  обучаются  члены  семьи,
имеют лицензии. Доход семьи за год составил:  
- у отца — доход за выполнение трудовых обязанностей — 280 тыс. руб.,
дивиденды по акциям — 45 тыс. руб., материальная помощь к отпуску — 5
тыс. руб.;  
- у матери — доход за выполнение трудовых обязанностей — 165 тыс.
руб., дивиденды по акциям — 10 тыс. руб., материальная помощь к отпуску
— 6 тыс. руб.  
Обучение  дочери  оба  родителя  оплачивают  в  равных долях.  Стандартные
налоговые вычеты,  предоставленные отцу,  — 1,2 тыс.  руб.,  матери — 2,2
тыс. руб.  
Исчислите  сумму  налога  на  доходы  физических  лиц,  которую  должен
удержать  налоговый  агент,  и  размер  социальных  вычетов  каждому  члену
семьи. Ответ обоснуйте. 
Задача 31. ЗАО «Восток» имело дебиторскую задолженность в сумме 85 тыс.
руб. от 20 февраля 2011 г.  Арбитражный суд вынес решение о взыскании
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долга с ООО «Каскад» за нарушение условий договора поставки продукции.
Решение суда вступило в силу 15 сентября 
2013 г.  
В каком порядке ЗАО «Восток» имеет право учесть дебиторскую задолжен-
ность в целях налогообложения прибыли? Ответ обосновать.  
Задача 32. Организация занимается оптовой торговлей. В учетной политике
для определения доходов и расходов принят метод начислений. Рассчитайте
налог на прибыль исходя из следующих данных бухгалтерского учета за от-
четный период:  
- отгружено продукции на сумму 5750 тыс. руб. (в том числе НДС —
18%), оплачено покупателями — 92%;  
- кроме того, реализация взаимозависимым лицам составила 100 единиц
товара по цене 1200 руб. за единицу, рыночная цена — 1500 руб. за единицу
товара;  
- получены безвозмездно и переданы в эксплуатацию основные средства
на  сумму  125  тыс.  руб.   -  пеня,  полученная  от  поставщиков  товарно-
материальных ценностей за нарушение 
хозяйственного договора, — 35 тыс. руб. (в том числе НДС — 18%);  
- отрицательная курсовая разница — 40 тыс. руб.;  
- стоимость приобретения товара для последующей реализации — 4200
тыс. руб. (в том числе НДС — 18%), оплачено поставщикам полностью; - из-
держки обращения — 370 тыс. руб., в том числе сверхнормативные предста-
вительские расходы — 15 тыс. руб.;  
- получен аванс под предстоящую поставку товара покупателю — 150
тыс. руб.;  
- выплачены дивиденды акционерам — 120 тыс. руб.;  
- убыток за предыдущий налоговый период составил 50 тыс. руб.;  
- передано право требования третьему лицу в размере 250 тыс. руб. за
200  тыс.  руб.  после  наступления  предусмотренного  договором  срока
платежа.  
Заполните соответствующие страницы декларации по налогу на прибыль. 

5.4 Примерные практические задания по учебной дисциплине Налоги и 
налогообложение. «Деловая игра - помоги семье вернуть налоги!»  
Инструкция:  
Сначала самостоятельно ответьте на поставленные вопросы. После того, как
все участники игры справятся с заданием, им необходимо сгруппироваться в
команды по 5 человек и сравнить полученные результаты, если они разли-
чаются, то все участники команды должны обосновать полученные результа-
ты и выбрать единственно «правильный» вариант. Далее все команды озву-
чивают свои  результаты  и обосновывают их,  то  есть  приводят  расчеты и
аргументы  в  защиту  своих  доводов.  Выигрывает  та  команда,  которая  не
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только ответила правильно на все вопросы, но и лучше всех аргументировала
свои ответы.  
Условие задачи:  
1) В городе  Суровикино  проживает  семья  из  4-х  человек:  1.  Супруг  –
Иван Иванович – военный пенсионер (пенсия – 15 000 руб.), 2. Супруга - Ма-
рия Ильинична – работает инженером на заводе (зарплата – 25 000руб.), 3.
Дочь – Екатерина – 25 лет, работает менеджером (зарплата – 10 000 руб.),сту-
дентка второго курса ВУЗа, 4. Сын – Николай – 16 лет, ученик 10 класса.  
2) Екатерине год назад родители подарили автомобиль за 120 000 рублей.
Договор куплипродажи и квитанция оформлены на Ивана Ивановича. Екате-
рина продала авто за 140 000руб., чтобы оплатить свое второе высшее обра-
зование.  
3) Екатерина уже три года встречается с Федором, и в этом году ребята
решили пожениться. Родители Федора в качестве подарка предложили мо-
лодым внести вклад в ипотеку в размере350 000 руб. Стоимость квартиры,
которую 1 июля приобрели Екатерина с Федором составляет 1 350 000 руб.
Кредит в банке они взяли на 20 лет с ежемесячной уплатой процентов по
кредитному договору – 5 000 руб.  
4) Екатерина  узнала,  что  существует  социальный  налоговый  вычет  за
обучение. Так как он работает, и ее доход облагается «подоходным» налогом,
за свою учебу она платит 52 000 руб. в год, а учиться ей 3 года, она решила
обратиться в налоговую инспекцию.  
5) Николай записался на курсы английского языка (стоимость курсов за
год составляет 20 000руб.). Договор с образовательным учреждением оформ-
лен на Марию Ильиничну и все квитанции сохранены.  
6) Иван Иванович летом ездил  в  санаторий,  где  ему необходимо было
пройти курс дорого стоящего лечения (стоимость процедур – 40 000 руб.)
Договор и квитанция об оплате были оформлены на него. Все документы он
сохранил и привез домой.  
7) Прошлым летом Екатерина с Федором ездили в Египет и сделали там
очень красивые фотографии. Путевка на двоих стоила 24 000 руб. Эти фото
были размещены в социальных сетях «Одноклассники» на страничке Федора
и привлекли внимание директора туристической фирмы, который предложил
Федору купить у него эти фото за 10 000 руб. К сожалению, ни договора с
турфирмой, ни квитанции об оплате у него не сохранились.  
Вопросы:  
1) Могут ли супруги получить стандартный налоговый вычет на ребенка?
Если да, то рассчитайте сумму налогового вычета за год.  
2) Может ли Екатерина получить имущественный налоговый вычет при
продаже автомобиля?  Если  да,  то  рассчитайте  его  сумму,  а  также размер
подоходного налога, подлежащего к уплате в бюджет с доходов от продажи
автомобиля.  
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3) Имеют ли право Екатерина с Федором на получение имущественного
налогового вычета  при покупке квартиры? Если да,  то рассчитайте  сумму
налогового вычета за весь период и за год, при условии, что других вычетов
заявлено не будет.  
4) Имеет ли право Екатерина на получение социального налогового выче-
та за обучение? Если да, то рассчитайте его сумму, а также размер налоговой
выгоды.  
5) Может ли Мария Ильинична получить социальный налоговый вычет за
обучение? Если да, то рассчитайте его сумму.  
6) Имеет  ли  право  Мария  Ильинична  на  получение  социального
налогового вычета за лечение мужа? Если да, то рассчитайте его сумму.  
7) Имеет  ли право Федор на  получение  профессионального  налогового
вычета? Если да, то рассчитайте его сумму.  
Критерии оценки участия в деловой игре:  
Первый этап ДИ: обсуждение поставленной задачи и предварительный обмен
мнениями на добровольно-совещательной основе – 1 балл. 
Второй  этап:  самостоятельная  внеаудиторная  работа  студентов  в  малых
группах,  составление аналитической справки (командная работа)  в  указан-
ный срок – до 2 баллов. 
Участие  в  третьем  этапе:  полнота  раскрытия  темы  задания  и  владение
терминологией, ответы на дополнительные вопросы – до 3 баллов.  Всего 6
баллов.  
Ответы-ключи:  
1) Да, 15400=1400*11  2) Да, 140000, 0  
3) Да, 2200000=(1350000-350000+5000*12*20), 120000 (10000*12)  
4) Да, 52000, 6760  
5) Да, 20000,  
6) Нет  
7) Да, 7200=24000*30/100 

5.5 Примерные вопросы для устного (письменного) опроса по учебной 
дисциплине Налоги и налогообложение.  
1. Становление и развитие налогообложения в России и мире.  
2. Общие и частные теории налогов.  
3. Сущность  налогообложения,  роль  налогов,  место  в  финансовой  си-
стеме.  
4. Понятие налоговой системы, основные характеристики налоговых си-
стем.  
5. Принципы построения налоговой системы.  
6. Система налогового законодательства.  
7. Принятие и введение в действие законов о налогах.  
8. Управление налогообложением (налоговая политика и механизм).  
9. Понятие налоговой ответственности (штраф, пеня).  
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10. Виды ответственности за нарушение налогового законодательства.  
11. Составы налоговых правонарушений.  
12. Обстоятельства, исключающие привлечение к ответственности, исклю-
чающие вину, смягчающие и отягчающие ответственность.  
13. Понятие  налогового  контроля  (содержание  контроля,  виды,  формы
государственного контроля).  
14. Проведение налоговых проверок.  
15. Основные и факультативные участники налоговых отношений. 
16. Структура и организация налоговой службы России.  
17. Ответственность за нарушение налогового законодательства.  
18. Налоговые правонарушения: состав, объекты и субъекты.  
19. Санкции за нарушение налогового законодательства.  
20. Обязанности налогоплательщиков.  
21. Права налогоплательщиков.  
22. Обязанности работников налоговой службы.  
23. Права работников налоговой службы.  
24. Налоговые агенты, права и обязанности.  
25. Защита прав налогоплательщиков.  
26. Порядок проведения выездной налоговой проверки.  
27. Камеральные проверки. 

5.6 Примерные темы для рефератов (презентаций) по учебной дисципли-
не Налоги и налогообложение. 
1. Федеральные налоги и сборы. 
2. Налог на прибыль, плательщики и объекты налогообложения.  
3. Налоговая база налога на прибыль, порядок расчета.  
4. Классификация доходов при налогообложении прибыли.  
5. Классификация расходов при налогообложении прибыли.  
6. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль.  
7. Налогообложение отдельных видов доходов налогом на прибыль.  
8. НДС, плательщики и объекты налогообложения.  
9. Особенности определения налоговой базы по НДС.  
10. Льготы по налогу на добавленную стоимость.  
11. Счет-фактура.  
12. Порядок ведения книги покупок и продаж.  
13. Порядок исчисления и уплаты НДС.  
14. Акцизы: плательщики и объекты.  
15. Налоговая база при расчете акцизов.  
16. Порядок расчета и уплаты акцизов.  
17. Транспортный налог, плательщики, объекты, налоговая база.  
18. Транспортный налог, ставки, льготы, порядок расчета и уплаты налога.
19. Налог на доходы физических лиц, плательщики и объекты.  
20. Налоговая база при НДФЛ, порядок расчета.  
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21. Доходы, не облагаемые НДФЛ.  
22. Стандартные вычеты при расчете НДФЛ.  
23. Социальные вычеты при уплате НДФЛ, порядок предоставления.  
24. Имущественные вычеты при уплате НДФЛ, порядок расчета и получе-
ния.  
25. Профессиональные  вычеты  для  отдельных  категорий
налогоплательщиков.  
26. Ставки налога на доходы, порядок их применения.  
27. Декларация о доходах, порядок заполнения.  
28. Налог на добычу полезных ископаемых.  
29. Государственная пошлина, ее виды.  
30. Налог на имущество организаций, плательщики, объекты и ставки.  
31. Порядок расчета налоговой базы для налога на имущество.  
32. Льготы при налогообложении имущества организаций.  
33. Порядок расчета и уплаты налога на имущество организаций.  
34. Патентная система налогообложения.  
35. Налог на имущество физических лиц: плательщики и объекты.  
36. Льготы при налогообложении имущества физических лиц.  
37. Порядок расчета и уплаты налога на имущество физических лиц.  
38. Земельный налог, плательщики, объекты, ставки.  
39. Льготы при налогообложении земли.  
40. Порядок расчета и уплаты земельного налога.  
41. Единый сельскохозяйственный налог.  
42. Упрощенная система налогообложения. 
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6. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТА-
ЦИИ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

Промежуточная аттестация знаний по дисциплине Налоги и
налогообложение осуществляется в форме дифференцированного
зачёта. Условием допуска к  дифференцированному зачёту  является
положительная текущая аттестация по всем видам формам текущего контро-
ля. 
Примерный перечень программных вопросов для проведения промежу-
точной аттестации в форме дифференцированного зачёта: 
1. Сущность и функции налоговой системы РФ. 
2. Современные принципы построения налоговой системы в РФ. 
3. Налоговая политика государства, ее основные задачи. 
4. Основные направления реализации налоговой политики государства. 
5. Налоги и сборы, их основные виды. 
6. Система налогов и сборов Российской Федерации. 
7. Основные элементы налога. 
8. Права налоговых органов. 
9. Обязанности налоговых органов. 
10. Права налогоплательщиков и плательщиков сборов. 
11. Обязанности налогоплательщиков и плательщиков сборов. 
12. Налоговые агенты, их права и обязанности. 
13. Камеральные проверки. 
14. Выездные налоговые проверки. 
15. Налоговые правонарушения: сущность, общие условия привлечения к
ответственности. 
16. Обстоятельства, исключающие привлечение к ответствен-
ности за совершение налогового правонарушения. 
17. Обстоятельства,  смягчающие  и  отягчающие  ответственность  за
совершение налогового правонарушения. 
18. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение.
19. Уголовная ответственность за нарушение законодательства о налогах и
сборах. 
20. НДС, плательщики и объекты налогообложения. 
21. Ставки по налогу на добавленную стоимость. 
22. Порядок исчисления и уплаты НДС. 
23. Акцизы: плательщики  и объекты. 
24. Подакцизные товары. 
25. Налоговая  база  при  расчете  акцизов.  Операции,  не  подлежащие
налогообложению. 
26. Налоговый период, порядок расчета и уплаты акцизов. 
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27. Налог на доходы физических лиц: плательщики и объекты налогооб-
ложения. 
28. Налоговая база при НДФЛ, порядок расчета. 
29. Доходы, не облагаемые НДФЛ. 
30. Стандартные вычеты при расчете НДФЛ. 
31. Социальные вычеты при НДФЛ, порядок предоставления. 
32. Имущественные вычеты при НДФЛ, порядок расчета и получения. 
33. Профессиональные  вычеты  при  НДФЛ  для  отдельных  категорий
налогоплательщиков 
34. Ставки НДФЛ, порядок их применения. 
35. Налог на прибыль предприятий и организаций:  

плательщики и объекты налогообложения. 
36. Налоговая база налога на прибыль, порядок расчета. 
37. Классификация доходов при налогообложении прибыли. 
38. Классификация расходов при налогообложении прибыли. 
39. Порядок исчисления и уплаты налога на прибыль. 
40. Сборы за пользование объектами животного мира и водных биологиче-
ских ресурсов: 
основные элементы налога. 
41. Водный налог: основные элементы налога. 
42. Государственная пошлина, ее виды. 
43. Налог на добычу полезных ископаемых: основные элементы налога. 
44. Транспортный налог: плательщики, объекты, налоговая база. 
45. Транспортный налог: налоговые ставки, порядок исчисления и уплаты
налога. 
46. Налог на имущество организаций:  плательщики,  объекты,  налоговые
ставки и сроки уплаты налога. 
47. Льготы при налогообложении имущества организаций. 
48. Земельный налог:  плательщики,  объект  налогообложения,  налоговые
ставки и сроки уплаты налога. 
49. Льготы при уплате земельного налога. 
50. Единый  сельскохозяйственный  налог:  субъекты,  которые  вправе  (не
вправе) применять систему налогообложения. 
51. Единый  сельскохозяйственный  налог:  объект  налогообложения,
налоговые ставки и сроки уплаты налога. 
52. Упрощенная система налогообложения: субъекты, которые вправе (не
вправе) применять систему налогообложения. 
53. Упрощенная  система  налогообложения:  объект  налогообложения,
налоговые ставки и сроки уплаты налога. 
54. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности:
субъекты, которые вправе (не вправе) применять систему налогообложения. 
55. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности:
объект налогообложения, налоговые ставки и сроки уплаты налога. 
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56. Патентная система налогообложения. 
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